GOVER~O MUNICIPAL

LEI No. 419, DE 17 DE AGOSTO DE 2012. EDiçA0200B

Abre Crédito Adicional ao Vigente

Orçamento e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ,

Faço saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito

Jdicional especial ao vigente orçamento, no valor de R$ 196.000,00 (cento e noventa e ~eis

mi l reais) com vistas a criar as seguintes dotaçoes orçamentarias:

Unidade Orçamentaria: 11.01- Fundo Municipal de Assistencia Social

Açao: 11.01.08:244.0200.2.068 - Gestao do Centro de Referencia Especializado em

Assistencia Social

Elemento de De spesa:

33903000 - Materia! de Consumo

33903600- Outros Serviços de Terceiros- Pessoas Ffsicas

50.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoas Jurfdicas

36.000,00

Unidade Orçamentaria: 09.01- Fundo Municipal de Educaçao

Açao: 09.01.12.368.0610.2.035- Manutençao da Educaçao Infantil

R$ 70.000,00

R$

R$

PRAçA DOS TRES PODERES, S/N - ANINGAS - 625,
-000 - CRUZ - CEARA

A

li

.·,GOVERNO MUN~CIPAL

~ ·~ ~.·~ .~ ~ ·~~ ~v . ~
Um bom lv~v de- çe- vive-v!

Elemento de Despesa:

33903000 - Materia! de Consumo R$ 40.000,00

Art. 2° - A Fonte compensatoria de recursos para abertura do Crédito Especial em

questao sera a anulaçao parcial de dotaçoes orçamentarias, na forma do art. 43, § l 0 ., III da

Lei No. 4.320/64, as ·quais serao indicadas através de decreto do Poder Executivo que abrir o

Crédito Adicional ora autorizado, com base em dotaçoes das mesmas unidades

orçamentarias que se apresentarem disponfveis.

Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar o

presente crédito especial até o limite de 80% ( oitenta por cento) do valor fixado no arti go

primeiro desta Lei.

Paragrafo Unico - A Fonte de recurso a ser utilizada para a suplementaçao

.-1utorizada no caput deste artigo sera quaisquer das indicadas no art. 43, § l 0 • da Lei No.

4.320/1964.

Art. 4° - Fica inclufdo no PPA - Plano Plurianual 2010-2013, as açoes constantes do

artigo primeiro desta .Lei.

Art. 5° - Esta Lei Municipal entrara em vigor na data de sua publicaçao, revogadas

as disposiçoes em contrario.

PAçO DA PREFEITURA MU

/

PRAçA DOS TRES PODERES, S/N - ANINGAS - 62595-000 - CRUZ- CEARA